
 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

6-
07

-2
00

9 

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2009/35666]N. 2009 — 2561

19 JUNI 2009. — Besluit van de Vlaamse Regering
met betrekking tot het overnemen van de verplichtingen inzake plan-milieueffectrapportage

over ruimtelijke uitvoeringsplannen van de bevoegde overheid

De Vlaamse Regering,

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, artikel 4.1.1, § 1, 13°, a),
ingevoegd bij het decreet van 18 december 2002 en vervangen bij het decreet van 12 december 2008 en artikel 4.2.4,
§ 1, ingevoegd bij het decreet van 18 december 2002 en vervangen bij het decreet van 27 april 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 18 april 2008 betreffende het integratiespoor voor de
milieueffectrapportage over een ruimtelijk uitvoeringsplan;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 23 maart 2009;

Gelet op advies nummer 46.537/1 van de Raad van State, gegeven op 4 juni 2009, met toepassing van artikel 84,
§ 1, eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening en van de Vlaamse
minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder :

1° de bevoegde overheid : de Vlaamse Regering voor de gewestelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen, de deputatie
voor de provinciale ruimtelijke uitvoeringsplannen en het college van burgemeester en schepenen voor de
gemeentelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen;

2° aanvraag tot het overnemen van de verplichtingen inzake plan-milieueffectrapportage over ruimtelijke
uitvoeringsplannen van de bevoegde overheid : de aanvraag die ertoe strekt om de verplichtingen inzake
plan-milieueffectrapportage, vermeld in artikel 4.1.1, § 1, 13°, a), van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene
bepalingen inzake milieubeleid, over te nemen;

3° RUP : ruimtelijk uitvoeringsplan;

4° aanvrager : de natuurlijke persoon of de privaat- of publiekrechtelijke rechtspersoon die op het ogenblik dat de
aanvraag tot het overnemen van de verplichtingen inzake plan-milieueffectrapportage over ruimtelijke uitvoerings-
plannen van de bevoegde overheid goedgekeurd wordt, zal optreden als enige aanvrager of houder van de
vergunningen die vereist zijn voor het project of de projecten waarvoor het RUP het kader voor de vergunningen
vormt;

5° plan-milieueffectrapportage over een RUP : de procedure voor onderzoek tot plan-milieueffectrapportage of de
procedure die leidt tot het de opmaak en goedkeuring van een milieueffectrapport over een voorgenomen RUP.

Art. 2. Het aanvraagdossier voor het overnemen van de verplichtingen inzake plan-milieueffectrapportage over
een RUP van de bevoegde overheid bevat de relevante informatie die aantoont dat de aanvrager voldoet aan de
vereisten van artikel 2, 4°, van dit besluit en een beknopte beschrijving van het voorgenomen project of de
voorgenomen projecten van de aanvrager.

Art. 3. De procedure voor het overnemen van de verplichtingen inzake plan-milieueffectrapportage over een RUP
van de bevoegde overheid verloopt als volgt :

1° het aanvraagdossier wordt schriftelijk of elektronisch ingediend bij de bevoegde overheid;

2° binnen een termijn van dertig dagen na de ontvangst van het aanvraagdossier wordt de beslissing bezorgd aan
de aanvrager. Als de bevoegde overheid haar akkoord verleent voor het overnemen van de verplichtingen inzake
plan-milieueffectrapportage over een RUP, legt de bevoegde overheid de voorwaarden voor de overname van die
verplichtingen vast in de beslissing.

Art. 4. In het besluit van de Vlaamse Regering van 18 april 2008 betreffende het integratiespoor voor de
plan-milieueffectrapportage over een ruimtelijk uitvoeringsplan worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in artikel 3 worden de woorden « of de overnemer van de verplichtingen overeenkomstig artikel 4.1.1, § 1, 13°,
a) van het MER-decreet » telkens toegevoegd na de woorden « bevoegde overheid »;

2° in artikel 4, § 1, § 2 en § 3, tweede lid, worden de woorden « of de overnemer van de verplichtingen
overeenkomstig artikel 4.1.1, § 1, 13°, a) van het MER-decreet » telkens toegevoegd na de woorden « bevoegde
overheid »;

3° in artikel 4, § 5, eerste lid wordt na de woorden « de dienst Mer » het woord « en » vervangen door », » en na
de woorden « bevoegde overheid » de woorden « en de overnemer van de verplichtingen overeenkomstig artikel 4.1.1,
§ 1, 13°, a) van het MER-decreet » toegevoegd.

Art. 5. De bepalingen van dit besluit zijn van toepassing op alle procedurestappen van een plan-
milieueffectrapportage over een RUP die na de inwerkingtreding van dit besluit nog moeten doorlopen worden.

Art. 6. De Vlaamse minister, bevoegd voor de Ruimtelijke Ordening, en de Vlaamse minister, bevoegd voor het
Leefmilieu en het Waterbeleid, zijn ieder wat hem of haar betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 19 juni 2009.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening,
D. VAN MECHELEN

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,
H. CREVITS




